
2015年10月 25日 

第17回 東京大学教育学部附属中等教育学校 公開研究会 

第一次案内 

東京大学教育学部附属中等教育学校 

皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

さて、本校はこれまで「協働学習」による学校づくり、授業づくりに取り組んで11年目になりました。今

回の公開研究会では、下記の主題のもとに、教材のあり方、学習指導内容や方法等についての研究協議を行

います。つきましては、ご多忙の折とは存じますが、多くの皆様にご参加いただき、ご指導、ご助言を賜り

たくご案内申しあげます。 

記 

１．日時・場所  

○ 2016年 2月13日（土）9:15～16:45 （受付 8:45～） 

○ 東京大学教育学部附属中等教育学校 

２．研究主題   

「協働で深める学び－探究心に着目して－」 

３．時程  

8:45

～ 

9:15 

～9:40 

9:50 

～10:40 
 

11:00 

～11:50 

11:50 

～12:50 

12:50 

～14:50 
 

15:10 

～16:45 

受付 
開会 

全体会 

①授業公開 

第１校時 

②総合学習・

課題別学習・

卒業研究 

休 

憩 

①授業公開 

第２校時 

②総合学習・

課題別学習・

卒業研究 

昼食休憩 

①教科別分科会 

②総合学習・課

題別学習・卒業

研究の分科会 

休 

憩 
全体会 

 〔授業公開〕 1年から5年までの授業 

  〔総合学習・課題別学習・卒業研究〕・・・生徒による発表・説明、展示を予定 

４．全体会  

テ ー マ   ： 「 協働学習の効果と探究の成果 」 

事  例  報  告 ：  附属教員による協働学習の効果についての報告 

 内容につきましては第二次案内で詳しくお知らせいたします。 

５．参加申し込み  

（１）申し込み方法： 12 月初旬に第二次案内を掲載いたします。その指定に基づき本校ホームページより

お申し込みください。それまでにお問い合わせいただいても受け付けはできませんので、申し訳ありませ

んが二次案内をお待ちください。 

（２）資料代： 当日、受付にて資料代として、3,000円を頂戴いたします。 

（３）お弁当・宿泊に関して： お弁当ご希望の方は、本校ホームページで受付中であることをご確認の上、

お申し込みください。お弁当をご希望なさった方からは、当日受付にて1,000円を頂戴いたします。宿泊

施設は斡旋をしておりません。 

 

 
お電話、ファックスでの本校への参加申し込みは受け付けておりません。また当日受付もしてお

りません。本校申し込みメールアドレスよりお申し込みください。 

 


